qualis, wie beifassen, weicherlet, was für einer, wie, irgendwie beschaffen: I. cum esset talis, qualiter esse video; Muren 32. promitto C. Caesarem tam semper fore civem, qualis hodie sit qualiterque eum maxime velle esse et optare debemus; Phil V 51. non inesse in iis (sensibus) quicquam tale, quale non etiam falsum nihil ab eo differenda esse possit; Ac II 99. flexi fractaque motua, quales protervorum hominum aut mollium esse solent; fin V 35. (oratorem) tam informabo, qualis fortasse nemo fuit; orat 7. ut (res) non tales, quales ante habitae sint, habeundae videantur esse; inv II 176. signa eius generis, qualia permulta historia tradidit, quale scriptum illud videmus; div I 121. tempus habes tale, quale nemo habuit umquam; Phil VII 27. — II, 1. qualis erit tua ista accusatio? div Caec 31. qualis fide, quali pietate existimat esse eos? Font 31. ista bellatrix iracundia qualia est cum uxore? Tusc IV 54. qualis ista philosophia

est? fin II 27. pietas: f. fides. qui tum inde reditus aut qualis? Phil II 48. — 2. ut conjecturam faceretis, qualem in iis rebus in me L. Metellum fuisse putaretis; Ver II 164. omnia, in quibus, quale sit id, quod factum est, queritur; inv I 12. ostendit, qualis tu fueris illo tempore consul futurus; Piso 14. contraria quoque, quae et qualia sint, intellegentur; inv II 177. primum docent esse deos, deinde quales sint; nat II 3. ipsius rei natura qualis et quanta sit, queruntur; Tusc III 56. cum, qualis quisque orator fuisse, exponeret; Brus 292. hi fuerunt certe oratores; quanti autem et quales, ta videris; Brus 297. quae (res) quales sint, non facile est scribere; ep I 8. 1. — III. qualis ille vel consul vel civis fuit? fin II 62. quales et quot et quotiens legati ad eos eruerunt? Font 16. — IV. illa effici (putant), quae appellant "qualia"; e quibus unum effectum esse mundum; Ac I 28.

qualiscumque, wie immer beschaffen: I. qualiscumque summi civitatis viri fuerint, talem civitatem fuisse; leg III 31. — II. quae qualiscumque in me sunt; orat 130. quod, qualiscumque erit, continuo scies; A X 12. a. 3 (6). hoc, qualiscumque esset, te scire volui; A XV 6. 4. qui (Lycurgus) regem duxit habendum, qualiscumque is foret; rep II 24.

qualsilibet, wie immer beschaffen: formae litterarum vel aurearum vel qualeslibet; nat II 93.

qualisnam, wie beschaffen: si est divinatio, qualibusnam a perceptis artis proficiscitur? fat 11.

qualitas, Beschaffenheit, Eigenschaft: I. 1. earum qualitatum sunt alias principes, aliae ex iis ortae; Ac I 26. — 2. cum ita moveatur illa vis, quam qualitatem esse diximus; Ac I 24. — II. 1. qualitates appellavi, quae *zudryras* Graeci appellant || vocant; Ac I 25. — 2. subiectam putant omnibus carentem omni illa qualitate materiam quandam; Ac I 27.

quama. wie, als, in welchem Grade, wie sehr, möglichst, recht sehr: I. **Bergleich**: 1. quam volumus licet ipsi nos amemus; har resp 19. hic quam volet Epicurus loetur; nat II 46. possitne quis beatus esse, quam dum torqueatur; Tusc V 14. — 2. a. vixit tam din, quam licuit in civitate bene beataque vivere; Brus 4. nihil esse in civitate tam diligenter quam ius civile retinendum; Caezin 70. quamquam non tam dicendi ratio mibi habenda fuit quam audiendi; nat I 56. quid est tam inhumannum quam eloquentiam ad bonorum pestem convertere? of II 51. tam cum amicus rei publicae quam qui maxime; ep V 2. 6. ego etiam tam din requiesco, quam diu ad te scribo, tameu . . ; A IX 4. 1. nec tam animum me quam vix | stomachum habere arbitrantur; A XV 15. 2. quid est in vita tantopere quaerendum quam id, quod . . ? fin I 11. neque tanta fortunis omnium pernicies potest accidere, quam opinione populi Romani rationem veritatis, integratatis ab hoc ordine abjudicari; Ver I 4. — b. si longe alter possedit, quam praetor edixit; Quinet 84. hominem natum ad nihil aliud esse quam || ad honestatem; A fr 20 (3. 14). (definitio) ante praeterabitur, quam percepta est; de or II 109. te antea, quam tibi successum easet, decessurum fuisse; ep III 6. 2. id miror, te hoc in hac re alieno tempore et contra, quam ista causa postuisset, defendi; Caezin 67. quod negant sapientem suscepturum ullam rei publicae partem, extra quam si enim tempus coegerit; rep I 10. (stomachi) partes eae, quae sunt infra quam id, quod devoratur; nat II 135. ignotis te iudicibus nti malle quam notis indicavisti; Planc 42 post diem tertium gesta res est, quam dixerat; Milo 44. Claudiu sedes poetae proscriptissime, quam esset ab anguribus demoliri iunxit; of III 66. Andricus postridie ad me venit, quam expectaram; ep XVI 14. 1. quos laudare quam ingere praestabat; Phil

XIV 34. tacere praestaret philosophis || philosophos, quam iis, qui se audissent, nocere; nat III 77. praeter quam quod comitia || omnia illa essent armis gesta servilibus. leg III 46. haec (epistula) est pridie data quam ille; A III 8. 2. pridie, quam has litteras dedi; A VII 15. 2. ea, quae dixi, non secus dixi, quam si eius frater essem; Scarr 37. qui secus, quam decuit, vixerunt; div I 33. sexiens tanto, quam quantum satum sit, ablatum esse ab aratoribus; Ver III 102. saepe supra feret, quam fieri possit; orat 139. ostium adjunctum paulo supra, quam ad linguam stomachus adnectitur; nat II 136. ultra quo progrediar, quam ut veri similia videam, non habeo; Tusc I 17. ut alius acutorem se quam ornatiorem velit; opt gen 6. altius, quam ut id suspicere possumus; de or III 22. a te potius postularent, ne amplius quam singulas, quam ab Apronio. ut ne plus quam ternas decumas darent; Ver III 115. vulnus corporis magis istam vim quam terror animi declarabit? Caezin 43. quos multo magis quam Rullum timetis; agr I 22. etiamne meliore (iure) quam paterna et avita? agr III 7. quae est aetas decem annis minor quam consularis; Phil V 48. oderam multo peius hunc quam illum ipsum Clodinum; ep VII 2. 3. ut omnino paucas res dicant et non plures, quam necesse sit; inv I 28. f. amplius. ut ex sis (intimis) aliquis potius efficiat, quam novo sit aditus; ep VI 19. 2. f. amplius. in omnibus negotiis, prins quam adgrediare, adhibenda est præparatio diligens; of I 73. simus putidiusculi, quam per te vix licet; ep VII 5. 3.

II. Steigerung: imperat Centuripinis, ut in victu ceterique rebus quam liberalissime commodiassime que adhiberetur; Ver V 70. ut quam commodiassima condicione libertus Strabonis negotium conficiat; ep XIII 14. 2. velim eum (Q. Fufidium) quam libera-llissime complectare; ep XIII 12. 2. f. commodiassime. id angebit, quam maxime poterit; inv II 20. versu- id propositis quam maxime gravibus; de or I 164. vult quam maximam laudem consequi; ep XIII 12. 2. civitatem, quam minimam potuit, efficit; rep II 52. ut cogitatione ad res quam optimas utamur; of I 132. interest adesse quam plurimos; har resp 13. quamam re possem prodeesse quam plurimis; div II 1. ut ad urbem quam primum cum exercitu accederet; Catil III 8. ea (conuentus) quam saepissime ute- mur; div II 150.

III. Frage: 1. qui de nobis | vobis || loquuntur, quam loquerantur diu? rep VI 22. quam diurna ista (observatio) fuit? div II 28. quam longe est hinc in salutem vestrum Gallicanum? Quint 79. quam multas existimat insulas esse desertas, quam multas reliicas? imp Pomp 82. quam illam femi- nam fuisse putatis? quam pudicam? quam religiosam? Ver IV 102. — 2. a. indicat tot hominum fletus, quam sis carus tuis; Rab Post 48. si hoc nunc vociferari velim, quam miserum indignumque sit . . ; Ver II 52. ut omnes intellegant, quam paucis verbis haec causa perorari potuerit, et quam multa a me dicta sint; Cluent 164. videtisne, quam nihil praetermittatur, quod vitam adiuvet? fin I 57. pauca: f. multa. nt intellegatur, non modo quam vitiosae (perturbationes), sed etiam quam in nostra sint potestate; Tusc IV 14. — b. in bonis Q. Opinii vendendis quas iste praedas quam aperte, quam improbe fecerit, longum est dicere; Ver I 150. quam vero facile falsas rationes inferre soleant, cognoscite; Flac 20. improbe: f. aperte. illa quam longe serpent non vides? nat III 51. exspecto, quam mox Chaerea hac oratione utatur; Q Rose 1. ex eo ipso, quam valde illi facient, intellegere possumus; Catil II 26. — c. maestitia declaravit, quam populum liberum cuperet, quam illa, quae tulerat, temporum magis necessitate quam iudicio tulisset; Phil V 38. quam existiteris consul in me ornando,

cognovi; ep XV 11, 1. fero: s. cupio. ex quibus (litteris) perspexisse mihi videbar, quam festinare decedere; ep III 8, 2. illorum vides quam niteat oratio; fin IV 5. vide, quam me tui verbi paeniteat; Planc 76.

IV. **Mitris**: 1. illud quam callida ratione! nat III 66. quid? illa caedes Asuvii Larinatis quam clara tum recenti re fuit, quam omnium sermone celebrata! Cluent 36. quam hoc non credibile in hoc, quam idem in Clodio non dubitandum! Milo 43. mirum quam inimicus ibat; A XIII 40, 2. quam multa illi de re publica scripserunt, quam multa de legibus! quam multa exempla reliquerunt! fin IV 5. quam multa quam paucis! ep XI 24, 1. quam nihil praetermissis in consilio dando; quam nihil tamen, quod tibi ipsi placeat, explicas! A IX 2, a. 1. paucis: s. multa, quam suave est, quam hoc non euro! Tuse II 17. — 2. simulacrum Mercurii sustulisti? at quam audacter, quam libidinosus, quam impudenter! Ver IV 84. at quam festive crimen conteritur! Deiot 19. impudenter, al.: s. audacter. quam tu longe iuris principia repetis! leg I 28. quam tibi illos competitores tuo peregrines videri necesse erit! Sulla 24. — 3. quam se iactare, quam ostentare, quam nemini studio concedere (solebat)! Deiot 28. euro: s. 1. suavis, mire quam illius loci cogitatio delectat; A I 11, 3. iacto, al.: s. concedo. quod Caninus agit, sana quam refixit; Q fr II 4. 5. quam vellem tibi dicere liberet! Bru 248. quam vellem Romae mansisses! A II 22, 1. quam velim Brutus persuadeas, ut Asturiae sit! A XIV 15, 3 (4).

quamquam, obgleich, interwohl, obgleichon, gleichwohl, indessen, jedoch: I. 1. quamquam, quoniam multa ad oratoris similitudinem ab uno artifice sumimus, solet idem Roscius dicere . . ; de or I 254. qua de re quamquam adsentior sis, tamen concedo . . ; fin V 33. quamquam, quo me conjectura ducat, habeo, sed exspecto tamen; ep IX 2, 4. quamquam egregios consules habemus, sed turpisimos consulares; ep XII 4, 1.. quamquam vereor, ne nihil conjectura aberrem; A XIV 22, 1. sed quamquam satis sis dictum videbatur, tamen sentiebant . . ; de or I 160. quamquam animus mihi quidem numquam defuit: tempora defuerunt; Phil IV 1. mihi quidem Scipio, quamquam est subito eruptus, vivit tamen; Lael 102. quamquam tua illa horridula mihi visa sunt, sed tamen erant ornata hoc ipso, quod ornamenta neglexerant; A II 1, 1. quamquam nihil mundum avdieramus, ubi essem, tamen sic statuebam . . ; ep XII 7, 2. nam et similibus utetur et contraria et consequentibus quamquam uteque, tamen res frequentius; part or 127. — 2. (virtus) sit se ipsa contenta, quamquam in memoria gratorum civium tamquam in luce posita laetetur; Phil V 35. quamquam (ii) sint in quibusdam malia, tamen hoc nomen beati longe et late patet; Tuse V 85 levius dixi; quamquam id ipsum esset et novum et non ferendum; Vatin 83. quamquam, si plane sic vertere Platonem, male mererer de meis civibus; fin I 7. quamquam ne id quidem suspicione in coitionis habuerit; Planc 53. quamquam sensus abierit, tamen suis bonis mortui non parent; Tuse I 109. quamquam in consuetudine cotidiana perspexisses, sicuti perspicias; ep III 10, 2. — 3. quia quamquam paratus in imparatos [Clodius], tamen mulier incidenter in viros; Milo 55. si incens vobiscum aliquid ageret, audirem fortasse; quamquam — sed hoc malo dicere: "audirem". Phil XII 4. quamquam hoc quidem minime; Tuse I 40. Clodium nihil arbitror malitiose: quamquam — sed quod egerit; A XV 13, 3. — II. quamquam te quidem quid hoc doceam? de or II 197. quamquam qui poterat salus sua cuiquam non probari? Milo 81. quamquam, quid facturi fueritis, dubitem, cum videam, quid feceritis? Ligur 24. in integro res nobis erit. quamquam quicunq; loquor?

ep XV 16, 3. quamquam quid ego de lictoribus? A XI 7, 2. — III. quamquam quam multa ex terra arboribusque gignuntur! Tuse V 99.

quamvis, wie sehr auch, wenn auch noch so, beliebig, obgleich, obgleichon: I. quamvis mihi res non placeat, tamen contra hominum auctoritatem pugnare non potero; Ver III 209. quamvis patrem suum numquam videret! viderat ||, tamen in paternae vitae similitudinem deductus esset || est ||; Rab Post 4. nec ulli bonarum artium magistri non beati putandi, quamvis consenserint vires atque defecerint; Cato 29. quamvis sint demersae leges alicuius opibus, quamvis timefacta libertas, emergunt tamen haec aliquando; of II 24. etsi, quamvis non fueris saevis professionis meae, approbator certe fuisti; A XVI 7, 2. — II. si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis a ceteris et acutum in cogitando, quamvis ad pronuntiandum expeditum; de or II 131. quamvis sis, ut es, vinulentus et furens; Phil II 68. indignus: s. IV. puer. cum capiebam quamvis iniqua condicione pacem; ep VI 4, 4. quasi vero mihi difficile sit quamvis multos nominativi proferre; Sex Raco 47. sed tamen ea (voluntas), quamvis parva sit, pars est eius vitae; fin IV 81. vinulentus: s. furens. — III. de cuius (sapientis) excellentia multa dici quamvis fuse lateque possunt, sed brevissime illo modo; Tuse IV 57. sed quamvis ingrat et impie necessitudinis nomen repudiaretis, tamen inimicitias hominum more gerere poteratis; Deiot 30. late: s. fuse. de quo disputent quamvis subito; Lael 17. — IV. quicumque senator voluerit fieri quamvis puer, quamvis indignus, quamvis ex eo loco, ex quo non licet, si ei pretio apud istum idoneos vinceret, factum esse semper; Ver II 121. nec dubitat agricola, quamvis sit senex, respondere . . ; Cato 26.